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Stan zachowania

Hasła przedmiotowe (okres historyczny, postacie, miejsce) 
XX wiek, II Rzeczpospolita  Polska, Józef P ilch, S tan is ław  Zahradnik,

Hasła tematyczne (np. miasto, przemysł, kuźnia, letnicy itp.)
kultura, h istoria, Ś ląsk C ieszyński, „G łos Z iem i C ieszyńskie j” , popularyzacja  w iedzy, reg iona lizm , Robotnicze 
S towarzyszenie  K ultura lno -  O św iatowe „S iła ”, socjalizm , Polska Partia S ocjalistyczna, PPS, zbrodnie  
h itlerow skie, okupacja niem iecka, W o lność Równość N iepodległość, W R N , m artyro logia narodowa, polski 
ruch narodowy, Zaolz ie, wojna polsko -  czechosłowacka 1919, ruch oporu na ziem iach polskich,

Prawa autorskie
—

Liczba plików publikacji

Skan okładki

Charakterystyka skanowanego obiektu 
Recenzja książki S tanisława Zahradnika  pt. „Zao lz iańskie  
o fia ry  okupacji h itlerow skie j (w  byłych powiatach 
czeskocieszyńskim  i frysztackim ) 1939 -  1945. Zaw iera ona 
1852 sylwetki osób pom ordowanych w  okresie  II wojny 
św iatowej na tym  terenie.
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Książkę S tan isław a Za- 
hradnika czyta się  z 
uczuciem  podziw u i 
szacunku dla ogrom u 

pracy  w łożonej w  pow stan ie  
tego w iekopom nego dzieła. 
A u to r n in ie jsze j recenzji 
opracow ał przed  laty  s tra ty  
okupacy jne  w ludziach  tylko 
jed n e j m iejscow ości i do li
czył się  aż  203 ofiar, jes t 
w ięc św iadom  w ysiłku  w ło 
żonego w zeb ran ie  im iennych 
danych z 80 (!) m iejscow oś
ci Ś ląska  Zaolziańskiego, 
uzupełn ien ie  ich w m iarę  
m ożliwości o d a tę  i m iejsce 
u rodzen ia , zaw ód, stan cy
w ilny, liczbę dzieci, da tę  
a resz to w an ia , przyczyny
prześladow ania , okoliczności 
śm ierci o raz  narodow ość 
ofiary . Dzieło n a  pew no 
zwróci uw agę w szystkich h i
sto ryków . reg ionalis tów  i 
m iłośników  ziem i cieszyń
skiej. O sobiście uw ażam  tę 
książk ę  za n a jlep szą  spośród 
w szystk ich , pośw ięconych 
ofiarom  okupacji h itle ro w 
sk ie j, jak ie  zostały  opubliko
w ane po w ojn ie  po obydwu 
stronach  Olzy.

O prócz k ró tk ieg o  w stępu , 
indeksów  i tabe l porów naw 
czych p raca  sk łada  się z 8 
rozdziałów . W I a u to r  p rzed 

staw ia  panoram ę stosunków  
politycznych i narodow ościo
wych w la tach  1918—1945 na 
om aw ianym  obszarze.' poka
zu je  s tru k tu rę  narodow ościo
wą m ieszkańców , szkolnictw o 
i jego rozw ój oraz porów nu
je  dane  z różnym i okresam i. 
W II w y jaśn ia  k ry te ria  po
jęc ia  ofiary , w III podaje  
bazę źródłow ą i lite ra tu rę , w 
IV — lis tę  o fiar wg m ie j
scowości, w V sporządza ze
staw ien ie  sta tystyczne  po
szczególnych m iast i wsi w 
rozbiciu na : narodow ość, 
o fiary  ogółem  oraz wg płci, 
m iejsca  lub  okoliczności zgo
nu. W V I znalazły  m iejsce  
kom en tarze  i w nioski, w VII 
— zestaw  zbiorow ych m o r
dów na Zaolziu w latach  
1939—1945, a w osta tn im  ze
staw  ofiar wg a lfab e tu  i 
przypisy.

N ajw ażniejszym  je s t im ion 
ny spis pom ordow anych, 
rozstrze lanych , zabitych, za
szczutych na śm ierć osób. 
R azem  1852 sy lw etk i. T a za
sadnicza część publikacji 
stanow i n a jtrw a lszy  pom nik 
ofiar okupacji h itlerow skiej 
na  Zaolziu, bo — jak  brzmi 
ro sy jsk ie  pow iedzenie — 
„napisanego  piórem  n ie  w y 
rąbiesz toporem ”.

A utor jako  jeden  z pierw 
szych h istoryków  cieszyń
skich u p a tru je  przyczyny ta 
kich a nie innych skutków’ 
w ydarzeń m onachijsk ich  w’ 
la tach  1938—1939 w błędach 
o b y d w u  rządów . S tw ie r
dza m .in.: „...bujne życie po
lityczne i zażarta walka ide
owa, jak również krzywdy z

A utor pośw ięcił trochę 
m iejsca  d za la tn o śc i konsp i
ra cy jn e j. Z abrak ło  tu ta j je 
dynie  w zm ianki o podziem iu 
P o lsk ie j P a rtii Socjahstycz- 
n e j:  W olność Równość N ie
podległość (WRN), k tó rej 
przew odzili Roman Motyka. 
P:otr Kornuta, Karol Kubica
i i n - śZC-f9fr'

krelnej narodowości, z kon
kretnych przyczyn. W łaśnie 
narodowość w specyficznych  
warunkach om awianego lu 
obszaru miała bodajże naj
ważniejsze znaczenie przy 
rozpatrywaniu rozmiarów  
strat ludzkich, w niej znale
ziono klucz do ciekawych  
wniosków końcowych”.

POMNIKOWA PRA£A #
ucisku narodowościowego 
ludności polskiej w okresie 
pierw szej Republiki Czecho
słowackiej i ludności czes
kiej w okresie rządów pol
skich 1938—1939 stwarzały 
przesłanki, które m ogły być 
i były odpowiednio wykorzy
stane w polityce w yniszcze
nia ludności słowiańskiej 
przez faszystów  niem ieckich  
podczas okupacji hitlerow
sk ie j" . Podpisany po rów nu
jąc  w ydarzenia, incydenty  i 
posunięcia obydw u rządów  w 
om aw ianym  o k resie  uw aża, 
że rachunk i w zajem nych 
krzyw d m iędzy Polakam i i 
Czecham i w czasie od 19 s ty 
cznia 1919 do w ybuchu  II 
w o jny  św iatou’ej zostały  
m iędzy nim i w yrów nane.

W opracow aniu  Z ah radn ika  
n iezw ykle  cenne  jes t po d a
w anie narodow ości ofiar. 
Sp raw a ta  m a isto tne  zna
czenie dla ch arak te ry sty k i 
ru ch u  oporu i ogólnej cha
rak te ry sty k i s tra t  ludzkich 
podczas okupacji h itle ro w 
skiej. W dotychczasow ych 
p racach  — zw łaszcza a u to 
rów  czeskich, jak  n o tu je  a u 
to r — pośw ięconych m a rty 
rologii ludności Ś ląsk a  Zaol
z iańskiego do przynależności 
narodow ej „...nic przywiązy
wano n a leży te j wagi, łub 
całkow icie ją pomijano, m ó
w iąc ogólnie o słowiańskim  
pochodzeniu osób prześlado
w anych , słow iańskim  ruchu 
oporu i(p. A przecież ginęli 
z rąk faszystów  ludzie kon-

Z bierając  dane  na  ten  te 
m at a u to r n a tra f ia ł na  w ie
le trudności. Np. przy u s ta 
laniu  narodow ości osób po
m ordow anych, udz ie lające  
inform acji ich dzieci lub  
w nuk i s ta ra ły  się podaw ać 
raczej narodow ość zgodną z 
obecną w łasną. Św iadom y 
delikatności tem atu  a u to r  p o 
stępow ał n iezw ykłe ostrożnie 
i obiektyw nie. S ta ran n ie  ko
m entow ał sw oje  s tw ierdze
nia, w yposażył je  w bazę 
źródłow ą, p rzypisy , c h a rak 
tery s ty k ę  źródeł, a  przy  ja 
kichkolw iek w ątpliw ościach  
zaliczał o fiarę  do grupy  n ie 
określonych narodow o. W 
w yniku tak  szczegółowego 
ogólnego rozliczenia s tw ie r
dził. iż na  1852 ofiary  oku
pacji w yw odzące się w yłącz
nie z m iejscow ej ludności 
śląskiej p rzy p ad a : 1467 P o 
laków , tj. 79 proc. ogółu po-

m uruuw anycn, Z23 Czechów 
(12) i n ieokreślonych  n a ro 
dowo 162 (9 proc.).

W przyszłym  roku  m in ie  
50 la t od w ybuchu II w ojny 
św iatow ej, a le  dotychczas n ie  
w szędzie udało  się  zebrać 
pełną, k om ple tną  dokum en- 
tac ję  je j ok ru tnego  żniw a. 
W praw dzie Z ahradn ik  rów 
nież n ie  p o trafił dać pełnego 
re je s tru  o fiar na  Zaolziu (po- 
m :nąl ofiary  narodowości ży
dow skiej, k tó rych  już  dziś 
n ik t n ie  jes t w stan ie  poli
czyć i opisać), m im o to jed 
nak stw orzył dzieło o cha
ra k te rze  pom nikow ym , u trw a  
łające  pam ięć o ofiarach  i 
poszerzające  naszą w iedzę o 
rzeczyw istości spo łeczno-na- 
rodow ej Ś ląska Zaolziańskie
go.

JÓZEF PILCH

(Stanisław Zahradnik, Za- 
olziańskie ofiary okupacji 
h’tterewskiej (w byłych po
wiatach czeskocicszyńskim  i 
frysztackim), 1939—1945. In
stytut Śląski, Opole 1988. 
Nakład 950 egz., 300 str. tech 
niką m alej poligrafii).


